[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 40 / 2010
Dispõe sobre denominação de logradouro público na forma que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, constitucionais e regimentais, faz saber que aprova a seguinte Lei, de autoria do Vereador Carlos Renato Serotine.

Art. 1º Por esta Lei fica denominada de “Lázaro Bento Silveira” a Rua Projetada 07, compreendida entre as Ruas Projetadas 21 e 20 no Loteamento Residencial Dr. Pedro Paschoal.

Art. 2º As despesas decorrentes com a presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada, se necessário.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 11 de março de 2010.
Carlos Renato Serotine (TOTA)
     VEREADOR – PV

Plei03-10

JUSTIFICATIVA

Tem o presente Projeto o objetivo de homenagear Lázaro Bento Silveira, o carinhosamente conhecido Lazinho pela comunidade bebedourense, nascido aos 07 de dezembro de 1928 no município de Campinas, da união de Francisco Bento da Silveira com Symirames Débora da Silveira.
Desde pequeno foi um garoto alegre, esforçado e com muita facilidade em fazer amigos. Começou a trabalhar muito cedo e exerceu a função de ferroviário durante 30 anos pela antiga Companhia Paulista de Estrada de Ferro, posteriormente “FEPASA”, onde foi considerado pelos próprios companheiros o melhor telegrafista da Companhia.
Conheceu Mirian de Oliveira, com quem se casou aos 18 de julho de 1959. Tiveram os filhos: João Francisco Silveira, nascido em 1960; Débora Silveira, nascida em 1964; e Wagner Silveira, nascido em 1966, que há anos exerce função na Prefeitura Municipal, atualmente é o nosso Diretor do Departamento Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano. Pessoas a quem se dedicava integralmente. Aqui vemos que formou uma família muito bem estruturada e que goza de muito respeito e simpatia entre os habitantes do nosso município, que a reconhecem pelo dinamismo, pela história e pelo trabalho que desenvolve na nossa comunidade. Destaca-se por manter uma forma imparcial, carinhosa e sincera de se relacionar, participando para tornar melhor os nossos dias.
Foi o primeiro técnico em assistência autorizada para televisores no nosso município.
Envolvido com pessoas públicas no nosso município, em 1979 foi convidado pelo saudoso Danglares Veraldi (Fio Veraldi) a se candidatar vereador pelo extinto MDB, mas, por exigência da empresa em que trabalhava (Coty Cosméticos), que ficava sediada na capital do Estado, teve que desistir da sua candidatura.

Na década de 90 trabalhou na extinta Olma Indústria de Óleos Vegetais, onde fora convidado para gerenciar unidade de grãos de soja pela Contibrasil Sementes, passando, posteriormente, por várias empresas como supervisor de vendas.

Homem íntegro, honesto e cumpridor dos seus deveres, que não mediu esforços para vencer dificuldades e incutir a educação na formação dos seus filhos, que concluíram o curso superior, pois sabia da responsabilidade que tinha para com eles e, por suas atitudes, com toda a sociedade. Tal comportamento refletiu nos seus netos e aqueles com quem mais intimamente conviveu, por isso, é um exemplo para muitas pessoas, justificando a notoriedade com que se fez respeitado e querido pelos mais próximos e pela população bebedourense.

Um homem brilhante, que contribuiu efetivamente para escrever uma página bonita da história do nosso município, cuja dedicação vinha laureada pela responsabilidade aplicada na verdade das suas atitudes. A alegria, inteligência, dinamismo e simpatia lhe eram de fato peculiar.
Sua história e a dedicação às causas que nos são mais nobres o credencia a receber esta singela homenagem por reconhecimento, por isso, seguro de que a sua perpetuação coincide com os bons conceitos que pretendemos exemplificar aos nossos cidadãos, apresento este projeto e peço o apoio dos nobres colegas na sua aprovação.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 11 de março de 2010.

Carlos Renato Serotine (TOTA)
    VEREADOR – PV
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200